
DETERMINAZIONE    SETTORE  TECNICO  
AMMINISTRATIVO 

 n.   136   del   15.05.2018 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI AGGIUDICAZIONE  LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI COMUNALI – ANNO 201 8-2019– codice CIG 
n. 74678844D4.  

 

IL   RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 49  in data 14/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto l’espletamento dei lavori di manutenzione ordinaria di immobili 

comunali per l’anno 2018-2019, e con la quale sono stati approvati i criteri/elementi di 

selezione del bando (lettera invito – capitolato speciale d’appalto con listino prezzi) ed 

indetta la procedura di gara sulla Piattaforma Telematica regionale SINTEL messa a 

disposizione da Regione Lombardia, per un importo posto a base di gara pari ad € 60.000,00, 

di cui  € 600,00 per oneri sicurezza non ribassabili, oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che la gara con procedura negoziata senza previo pubblicazione di un 

bando, ex cottimo fiduciario per lavori in economia, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. b)del 

codice dei contratti pubblici D.lgs 50/2016 e s.m.i., è stata indetta con il criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso (ai sensi dell’art. 95 comma 4 del codice dei contratti) 

sull’importo a base d’asta di complessivi € 60.000,00 (diconsi euro sessantamila/00) di cui 

per oneri sicurezza non ribassabili € 600,00, con scadenza 15/05/2018 ore 11:00; 

 

DATO ATTO che, a norma del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., le lettere invito con allegati bando-

capitolato d’oneri - trasmesse  via PEC - prot. n. 3610/ del 26.04.2018 sono state inviate alle 

seguenti  n. 11 ditte selezionate: 
   

NOME 
PARTECIPANTE 

NAZIONE PROV. COMUNE INDIRIZZO EMAIL 

EDIL 95 S.N.C. 
DI WEGER 
VINCENZO E C.  

Italia  CR  TRESCORE CREMASCO  edil95@pec-mail.it  

FALCHI 
DORIANO E C. 
SNC  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  impresaedilefalchi@scriviamoci.it  

 

 

COMUNE  DI   BAGNOLO  CREMASCO 

PROVINCIA   DI   CREMONA 
Telefono  0373- 237811   -   fax  0373 - 237812 

________________ 
   



GAMBARINI 
COSTRUZIONI 
SRL  

Italia  CR  TRESCORE CREMASCO  commerciale@gambarinicostruzioni.it  

Costruzioni 
Edli C.F.G. di 
Cracolici 
Franco e c. 
s.n.c.  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  costruzioniedilicfg@legalmail.it  

ARTIGIANI 
NELL'EDILIZIA 
DI TESINO 
MARINO E 
MARIO SNC  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  artigiani@legalmail.it  

GAM-EDIL di 
Arfani Emilio & 
C. S.n.c.  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  gamedilsnc@legalmail.it  

GHISETTI 
COSTRUZIONI 
S.R.L.  

Italia  CR  CREMA  ghisetticostruzioni@ticertifica.it  

Merico 
Giuseppe 
Palmiro  

Italia  CR  RIPALTA CREMASCA  mericogpsnc@pec.it  

NUOVA F.P.R. 
DI FUSAR POLI 
ROBERTO  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  roberto.fusarpoli@legalmail.it  

PEDRINI 
COSTRUZIONI 
snc  

Italia  CR  MADIGNANO  pedrinicostruzioni@messaggipec.it  

GRUPPO 
BIANCHETTI 
COSTRUZIONI 
SRL  

Italia  BS  GUSSAGO  certificata@pec.gruppobianchetti.it 

 
VISTO che sono state presentate entro le ore 11:00 del 15.05.2018 (termine ultimo) le tre 

offerte elencate nel seguente prospetto:  
 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO  

FORNITORE  

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1525884493992  
PEDRINI COSTRUZIONI snc 
01041370196  

Forma singola  09/05/18 18.48  

1526114196144  
NUOVA F.P.R. DI FUSAR POLI ROBERTO 
FSRRRT58H24D142O  

Forma singola  12/05/18 10.36  

1526305743487  
GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI SRL  
03288600178  

Forma singola  14/05/18 15.49  

 

VISTO il report riepilogo del procedimento SINTEL ID n. 96528195 ed il verbale in data 

15/05/2018 della gara in oggetto con le ditte elencate nel seguente prospetto in ordine 

decrescente di ribasso offerto: 
 
POSIZIONE 
PROPOSTA 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZI
ONE 

DATA VALORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

STATO OFFERTA 



1  1525884493992  

PEDRINI 
COSTRUZIONI 
snc 
01041370196  

Forma 
singola  

09/05/18 
18.48  

42,50000 %  84,97  Aggiudicata  

2  1526114196144  

NUOVA F.P.R. 
DI FUSAR POLI 
ROBERTO 
FSRRRT58H24D
142O  

Forma 
singola  

12/05/18 
10.36  

41,05000 %  82,06  
Offerta non 
vincente  

3  1526305743487  

GRUPPO 
BIANCHETTI 
COSTRUZIONI 
SRL  
03288600178  

Forma 
singola  

14/05/18 
15.49  

28,51000 %  56,93  
Offerta non 
vincente 

 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai 

sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007; 

VISTI gli atti progettuali; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il nuovo Codice dei contratti, all’art. 36 comma 2 Dlgs n 50 del 18.04.2016; 

 

VISTO   l’art.  50   comma  10  del   Testo   Unico    delle   leggi sull’ordinamento degli Enti  

Locali   approvato  con   Decreto Legislativo  n. 267  del 18.08.2000; 

 

RITENUTO   che  il  presente  atto  rientra  nelle competenze  gestionali  del  responsabile  

del  servizio  ai  sensi  dell’art. 107 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità amministrativa del responsabile del 

servizio, ai sensi dell’art.147/bis del TUEL introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012; 

 



RICHIAMATO il visto di controllo di regolarità contabile del responsabile del servizio, ai 

sensi dell’art.147/bis del TUEL introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale Prot. n. 1 del 02.01.2018 di individuazione dei 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi 

 

DATO ATTO che l’organo competente all’emissione del presente atto, consapevole delle 

sanzioni penali nelle quali incorre in caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

corrispondenti a verità, non si trova in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziali; 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

• DI APPROVARE, relativamente all'appalto dei lavori di manutenzione ordinaria di 

immobili comunali – periodo 2018-2019,  il verbale di aggiudicazione provvisoria ed il 

report Sintel n 96528195 in data 15/05/2018 (ALLEGATI A e B); 

 

• DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32 del codice dei contratti, l’appalto in 

argomento, alla ditta: PEDRINI COSTRUZIONI di Pedrini Geom. C. e M. SNC (P.IVA 

n. 01041370196) con sede in viale Rimembranze, 12 – 26020 Madignano (CR), che ha 

offerto il ribasso del 42,500 % (quarantadue/50 per cento) sull’importo a base di gara e 

quindi per un importo contrattuale netto di € 34.755,00 (derivante da   60.00,00-600,00 

on. sic non ribassabili = 59.400,00 – ribasso d’asta del 42.500%  € 25.245,00 = € 34.155,00 + 

600,00 on. sic. = 34.755,00) + IVA 22% € 42.401,10 come da capitolato speciale d’appalto 

che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

• DI DARE ATTO che risultano assunti gli impegni di spesa, agli interventi di seguito 

specificati, per un importo di euro € 42.401,10, sul bilancio di previsione esercizio 2018 

e 2019: 

n. 10420301 cap. 1  “manutenzionie ordinaria scuole I^ e II^”(impegno n. 483/2018/1) 

n. 10150301 cap. 1  “manut. ordinaria imm. comunali PdC”(impegno n. 480/2018/1) 

n. 10150304 cap. 1  “manutenzionie ordinaria stabili”(impegno n. 481/2018/1) 

n. 10410308 cap. 1  “manutenzionie ordinaria sc. infanzia”(impegno n. 482/2018/1) 

n. 10101302 cap. 1  “manutenzionie ordinaria asilo nido”(impegno n. 486/2018/1) 

n. 11050302 cap. 1  “manutenzionie ordinaria cimitero”(impegno n. 487/2018/1) 

n. 10801304 cap. 1  “manutenzionie ordinaria strade comunali”(impegno n. 484/2018/1) 

 



• DI COMUNICARE la presente determinazione alla ditta aggiudicataria ai sensi 

dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m. e i. 

 

• DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato è   CIG n. 74678844D4.. 

• DI STABILIRE che la ditta si assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.13.8.2010 n.136 relativi all’affidamento di cui sopra; 

 

• DI SVINCOLARE e restituire il deposito cauzionale provvisorio alle tre ditte non 

aggiudicatarie. 

Bagnolo Cremasco, li  15/05/2018 

 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Francesco Viviani                            

 

D I S P O N E 

 

che venga fatta immediata pubblicazione dell’avviso dei risultati della procedura mediante 

la pubblicazione sui siti informatici: 

a) del Comune; 

b) all’albo pretorio comunale on-line; 

Il Responsabile del servizio 

Francesco Viviani 

 

VISTO   per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai   sensi   dell’art. 151    comma 4,   del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali  approvato   con   Decreto Legislativo n. 267   del   

18.08.2000,   che,   pertanto,  in data odierna  diviene esecutiva. 

VISTO per la compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 

1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009). 

 

Bagnolo Cremasco,   li  15/05/2018 
                                                              IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                    AIOLFI  Dott.ssa  SABINA 
 
 
 



VISTO    DI    CONTROLLO    DI    REGOLARITA’   AMMINISTRATIVA 

 
Il  sottoscritto  Viviani Geom. Francesco  -  RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO  

A  T T E S T A 

Che l’atto è regolare sotto il profilo tecnico, per cui viene rispettata la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Bagnolo Cremasco, li  
                                                                             IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO   
                                                                                               Viviani geom. Francesco  
 
 
 

VISTO   DI  CONTROLLO  DI   REGOLARITA’  CONTABILE 
 

La sottoscritta  Aiolfi dott.ssa Sabina -  RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO FINANZIARIO 

A T T E S T A 

che l’atto è regolare sotto il profilo contabile, e  sussiste la copertura finanziaria.  

 

Bagnolo Cremasco, li  

                                                                                    IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO     

                Aiolfi   Dott.ssa   Sabina  

 

 
 
VISTO :    PER  PRESA  VISIONE 
 
Bagnolo Cremasco,   li   

                                                                          IL  SINDACO   
                                 AVV.  DORIANO  AIOLFI 
         
                                                                                             

P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia    della    presente    è    stata    pubblicata   all’Albo   Pretorio    di questo Comune per  quindici 
giorni consecutivi a partire  dalla  data  odierna e così per 15 giorni consecutivi. 
 
Bagnolo Cremasco,   li 

IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                                                           
  



Allegato A) 
APPALTO LAVORI SOTTO SOGLIA COMUNITARIA 

COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 
(Provincia di CREMONA) 

VERBALE DI VALUTAZIONE DELLA CONGRUITÀ DELLE 
OFFERTE E DI AGGIUDICAZIONE 

 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno quindici, del mese di Maggio, alle ore 11:00 in questa sede 
comunale – ufficio tecnico comunale. 

 
 Il sottoscritto Geom. Francesco Viviani, tecnico comunale, responsabile unico del 
procedimento relativo all’appalto annuale 2018-2019 dei lavori di: manutenzione ordinaria - opere 
murarie ed affini - agli edifici comunali, identificato all’ANC con il seguenti codice identificativo gara: 
CIG n. 74678844D4, con l’assistenza ed alla presenza di Antonia Accavallo dell’ufficio tecnico 
comunale e Nicoletta Arch. Rho – Resp. Ufficio urbanistica/edilizia privata; 
 
Dato atto che non sono presenti i legali rappresentanti delle ditte concorrenti: 

 
P R E M E S S O 

 
- che con della Giunta comunale n. 49, in data 14/04/2018, sono stati approvati i criteri/elementi di 
selezione e il bando di gara (lettera invito – capitolato speciale d’appalto con listino prezzi) per 
l’affidamento dei citati lavori; 
 
- che la gara con procedura negoziata senza previo pubblicazione di un bando, ex cottimo fiduciario 
per lavori in economia, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. b) del codice dei contratti pubblici D.lgs 
50/2016 e s.m.i., è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso (ai sensi dell’art. 
94 comma 4 del codice dei contratti) sull’importo a base d’asta di complessivi € 60.000,00 (diconsi 
euro sessantamila/00) di cui per oneri sicurezza non ribassabili € 600,00; 
 
che, a norma del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune ed 
inviate lettere invito con allegati bando-capitolato d’oneri - PEC - prot. n. 3610 del 26/04/2018 rivolto 
a n. 11 ditte: 

    

NOME 
PARTECIPANTE 

NAZIONE PROV. COMUNE INDIRIZZO EMAIL 

EDIL 95 S.N.C. 
DI WEGER 
VINCENZO E C.  

Italia  CR  TRESCORE CREMASCO  edil95@pec-mail.it  

FALCHI 
DORIANO E C. 
SNC  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  impresaedilefalchi@scriviamoci.it  

GAMBARINI 
COSTRUZIONI 
SRL  

Italia  CR  TRESCORE CREMASCO  commerciale@gambarinicostruzioni.it  

Costruzioni 
Edli C.F.G. di 
Cracolici 
Franco e c. 
s.n.c.  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  costruzioniedilicfg@legalmail.it  

ARTIGIANI 
NELL'EDILIZIA 
DI TESINO 
MARINO E 
MARIO SNC  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  artigiani@legalmail.it  



GAM-EDIL di 
Arfani Emilio & 
C. S.n.c.  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  gamedilsnc@legalmail.it  

GHISETTI 
COSTRUZIONI 
S.R.L.  

Italia  CR  CREMA  ghisetticostruzioni@ticertifica.it  

Merico 
Giuseppe 
Palmiro  

Italia  CR  RIPALTA CREMASCA  mericogpsnc@pec.it  

NUOVA F.P.R. 
DI FUSAR POLI 
ROBERTO  

Italia  CR  BAGNOLO CREMASCO  roberto.fusarpoli@legalmail.it  

PEDRINI 
COSTRUZIONI 
snc  

Italia  CR  MADIGNANO  pedrinicostruzioni@messaggipec.it  

GRUPPO 
BIANCHETTI 
COSTRUZIONI 
SRL  

Italia  BS  GUSSAGO  certificata@pec.gruppobianchetti.it 

 
 
- che le modalità di effettuazione della gara sona state stabilite nel sopra citato lettera invito bando-
disciplinare allegato alla medesima. 
 
Visti gli articoli del codice dei contratti relativi alla presente procedura; 
 
Considerato come all’esame delle offerte si procede con le modalità previste dal sistema telematico 
del MEPA come risulterà dal “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” ID n 96528195 
in data odierna (15/05/2018) che si allega alla presente; 
 
Visto che sono state presentate entro le ore 11:00 del 15/05/2018 le tre offerte elencate nel seguente 
prospetto:  
 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO  

FORNITORE  

MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA 

1525884493992  
PEDRINI COSTRUZIONI snc 
01041370196  

Forma singola  09/05/18 18.48  

1526114196144  
NUOVA F.P.R. DI FUSAR POLI ROBERTO 
FSRRRT58H24D142O  

Forma singola  12/05/18 10.36  

1526305743487  
GRUPPO BIANCHETTI COSTRUZIONI SRL  
03288600178  

Forma singola  14/05/18 15.49  

 
Dopo aver controllato l’integrità dei plichi telematici pervenuti, si procede alla all’apertura dei 

plichi esaminando i documenti esibiti e constatando la regolarità e la completezza della 
documentazione prodotta e contenute nelle buste A) “documentazione amministrativa”, dichiarando 
ammesse n. 3 imprese concorrenti, le cui documentazioni sono state riconosciute complete e 
regolari; quindi si da corso all’esame delle offerte economiche. 

 
Si procede, quindi, ai sensi del codice dei contratti all’individuazione delle offerte che 

presentano i ribassi come elencati nel prospetto che segue: 
 



POSIZIONE 
PROPOSTA 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ 
DI 
PARTECIPA
ZIONE 

DATA VALORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO ECONOMICO 

1  1525884493992  
PEDRINI COSTRUZIONI 
snc 
01041370196  

Forma 
singola  

09/05/18 
18.48  

42,50000 % 84,97 

2  1526114196144  
NUOVA F.P.R. DI 
FUSAR POLI ROBERTO 
FSRRRT58H24D142O  

Forma 
singola  

12/05/18 
10.36  

41,05000 % 82,06 

3  1526305743487  
GRUPPO BIANCHETTI 
COSTRUZIONI SRL  
03288600178  

Forma 
singola  

14/05/18 
15.49  

28,51000 % 56,93 

 
 
Concludendo, 

D I C H I A R A 
 

1°) di ammettere definitivamente alla gara di appalto dei lavori in oggetto le ditte elencate nel 
seguente prospetto in ordine decrescente del ribasso offerto: 
 
POSIZIONE 
PROPOSTA 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZI
ONE 

DATA VALORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

STATO OFFERTA 

1  1525884493992  

PEDRINI 
COSTRUZIONI 
snc 
01041370196  

Forma 
singola  

09/05/18 
18.48  

42,50000 %  84,97 Aggiudicata  

2  1526114196144  

NUOVA F.P.R. 
DI FUSAR POLI 
ROBERTO 
FSRRRT58H24D
142O  

Forma 
singola  

12/05/18 
10.36  

41,05000 %  82,06 
Offerta non 
vincente  

3  1526305743487  

GRUPPO 
BIANCHETTI 
COSTRUZIONI 
SRL  
03288600178  

Forma 
singola  

14/05/18 
15.49  

28,51000 %  56,93 
Offerta non 
vincente 

 
2°) Di aggiudicare, in via provvisoria ai sensi dell’art. 32, del codice dei contratti, l’appalto in 
argomento, alla ditta: PEDRINI COSTRUZIONI di Pedrini Geom. C. e M. SNC (P.IVA n. 
01041370196) con sede in viale Rimembranze, 12 – 26020 Madignano (CR), che ha offerto il ribasso 
del 42,500 % (quarantadue/50 per cento) sull’importo a base di gara e quindi per un importo 
contrattuale netto di € 34.755,00 (derivante da   60.00,00-600,00 on. sic non ribassabili = 59.400,00 
– ribasso d’asta del 42.500%  - € 25.245,00 = € 34.155,00 + 600,00 on. sic. = 34.755,00) + IVA 22% 
= € 42.401,10. 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 15/05/2018. 
 

La commissione di gara 
Il responsabile del procedimento unico – f.to Francesco Viviani 

f.to Antonia Accavallo 
f.to Nicoletta Rho 

 
  



Allegata B) 

 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 
 
 



 


